Rat. et Successoribus suis et Eccle per manus dne abbatisse inferioris monasterii Ratispone, a qua eadem tenet in feodo, pro quinquaginta libris de Summa supra dicta. Pro satisfactione autem darnpnorun, que 100 libras Rat. non attingunt, predicti fidejussores mei non sunt aliquatenus obligati, sed quidquid de talibus dno Epo et Eccle et Civitati Rat. acciderit, ego commonitus a dno Epo, vel Successoribus suis, vel ab Eccle, si Sedes vacaverit, satisfaciam infra mensem a tempore Commonitionis per se vel per litteras aut certum nuntium computando, intrabo Ratisponam, et iuravi inde non exire, donec satisfecero de dampno illato juxta estimationem 8 honestarum personarum, qui iurati de hoc dicent. De dampno vero Civium Ratispon. occulto per me vel meos illato, in optione mea erit, an ego assumptis duobus fidejussoribus meis illud dampnum velim estimare iuratus et satisfacere de illatis, vel Canonici et ministeriales supradicti similiter iurati illud dampnum debeant estimare, et estimatum exsolvam, si citra 100 tt. extiterit: sed si ipsas attigerit vel excreverit, etiam restituam. Quod si non fecero, fidejussores mei sepedicti pro me solvent, vel Ratisponam intrabunt, nec exhibunt, nisi juxta modum et formam suprascriptam. Super dampnis vero manifestis Civibus Ratispon. a me et jneis inferendis tam ego, quam fidejussores mei modum satisfactionis et restitutionis formam observabo pretaxatam. Ceterum renuntio in hoc facto omni juris auxilio canonici et civilis, privilegio fori, beneficio appellationis et nove Constitutioni de duabus dietis in generali Concilio edite, et omni exceptioni reali et personali, et omnibus, que possent obici contra hoc factum seu instrumentum et omnibus, que possent mihi prodesse et Ratispon. Epo et Eccle sue nocere. Promittimus etiam eidem Epo, suisque Successoribus, ac Eccle Ratispon. ego et fidejussores mei, quod nullam Exceptionem introductam de jure canonico vel civili, vel etiam de jure consuetudinario cujuslibet patrie predicto Epo vel quolibet Successorum suorum volente, recuperare pecuniam supradictam, si de eadem reddenda obnoxius fuero, cum dampnis et expensis in aliqua Curia opponam, nec opponi faciam, nec impetrabo, quod inquisitio fiat, preter quam a predicta obligatione eximar, nec utar aliquibus litteris a Sede aplca impetratis vel in futurum impetrandis, nec aliqua indulgentia mihi concessa vel concedenda a Papa vel Imperatore aut aliquo gerente vices eorundem. Omnia autem supradicta promitto per stipulationem solempnem firmiter adimplere, et in nullo aliqua de causa contravenire. In quorum testimonium et munimen presentibus litteris Sigilla reve-

rendi patris Salzburgensis Archiepi, et illustris dni ducis Bawarie, et meum appendi feci. Testes eorum, que per omnia predixi, sunt hii: Otto Palatinus Comes Rheni et dux Bawarie, Hartmannus Comes de Dilingen, Chunradus Burcgravius de Nurenberc, Fridericus junior de Truhendingen, Bertoldus Comes de Greiffesbach, Eberhardus major prepositus, Chunradus decanus, Semanus archidiaconus, Ulricus prepositus S. Johannis, Syboto Scolasticus, Magr Johannes Custos, Hermannus de Windesbach, Magr Gotfridus arcidiaconus Canonici cathedralis Eccle; Gebbardus junior Comes de Hirzberc, Altmannus de Abensberc, Wernhard de Siboltsdorf, Ratoldus de Berge, Conradus et Heinricus fratres de Hohenvels, Alhardus de Prisingen, Sifridus ,de Frowenberc, Hermannus de Liechtenberc, Arnoldus de Schönenvelt, Fridericus de Berge, Cunradus de Synching, Cunradus de Sirchingen, Cunradus de Gebelkoven, Gozwinus de Eglolfsheim, Harpertus de Aheim, Heinricus inter Latinos, Albertus de Hohenberc, Ekolfus de Warte, Hermannus de Hirzarn, Chunradus Frenebechaer, Heinricus de Harschirchen, Liutwinus apud Capellam, Gerhardus inter rasoires, Heinricus Sinwel, Rapoto prepositus inferioris monasterii et alii quam plures. Acta sunt hec anno Incarnationis dominice 1240. mense Octobri, Indictione XIII.

*Tria Sigilla adpendent.*

**Num. CCCC.V. 1240. mense Octobr. Ex Originali:**

Recognitio et obligatio erga Epum Rat. item Compositio et Concordia Rapotonis Palatini, ac plurium Nobilium desuper fideiussio.

In nomine domini amen. Quia propter infirmam hominum memoriam in oblivionem vergunt bene etiam diffinita, ideo nos dei gra Otto Palatinus Comes Rheni, dux Bawarie, Hartmannus Comes de Dilingen, Chunradus Burcgravius de Nurenberc, Fridericus junior de Truhendingen, Altmannus de Abensperk, Alhardus de Preisingen, Sifridus de Vrowenberch et Ekolfus de Wart recognoscimus, nos debere, ac teneri solvere venerabili dno Sifrido Ratisponensi Epo, Imperialis aule Cancellario suisque Successoribus et Eccle Ratispon. si sedes vacaverit, ego Otto Palat. Comes Rheni, dux Bawarie quingentas libras, ego Chunradus Burcgravius de Nurenberc 300 tt. ego Fridericus de Truhendingen 300 tt. ego Altmannus de Abensperch 100 tt.

ego Alhardus de Preisingen 50 tt. ego Sifridus de Vrowenberch 50 tt, ego Ekolfus de Wart 100 tt. ratispon. monete usualis , pro dilecto nobis Rapotone palatino Comite Bawar. si ipse vel aliquis suorum Compositionem et Concordiam inter eos firmatam quocunque modorum infra subscriptorum duxerit violandam. Compositionis autem et Concordie talis est forma: Inprimis Rapoto palatinus antedictus spontanea Voluntate renuntiavit omni rancori et inimicitiis , quas habuit occasione captivitatis sue, vel quacunque alia contra dnum Epum Ratisponen. et Civitatem, et quamlibet familiam Eccleie Ratispon. tam clericos, quam laicos, et cum ipso et Ecclia sua plenam et perpetuam amicitiam observabit, Item non edificabit novas munitiones per se vel aliquem suorum infra Castrum Kufstain, et montem, qui dicitur Jochperg, vel alibi in prejudicium Ratispon. Eccleie, nec ab alio quoquam constructam in proprium vel feodum obtinebit, vel Castellanus efficietur in illa. Item nulli erit auxilio contra Ratispon. Eccliam per se vel homines suos. Item Castrum in Utter, et advocatiam per totam Vallem Brihsie cum ejus attinentiis sive liberis sive feodo concessis, et villam Utter et feodum Heinrici de Ramensowe, et bona in Risteten, quibus cessit spontanee, nunquam litigiose invadet vel alio quoquo modo repetere attemptabit. Item renuntiavit per pactum et solempnem stipulationem omni commodo litterarum tam papalium, quam imperialium, vel aliunde obtentorum super dissolutione eorum, que formam Compositionis continent, prout in litteris super ea inter memoratum Ratispon. Epum et Comitem palat. confectis plenius continetur. Item in Hilkersperge et in aliis omnibus terminis suis Comes palat. Rapoto contentus erit antiquo theloneo, et quod de jure debetur de rebus et mercimoniis civium Ratisponensium, sive per naves vel per currus deducantur, nec aliquam eis exactionem imponet, que spoliium dici possit. Item omnes consanguineos suos reconciliabit Epo et Ecclie sue, omni malo ingenio et dolo excluso. Si quidem pretaxatas libras ratisponen. promittimus nos soluturos dno Sifrido Ratispon. Epo et suis Successoribus, vel Ecclie sue, si Sedes vacaverit, dicto Epo stipulante, et tactis sacrosanctis reliquiis juravimus, si aliquod eorum Capitulum, que superius sunt expressa, Rapoto palatinus transgressus fuerit, et alias dampna Ecclie vel Civitati Ratisponensi per se vel per suos intulerit, que quidem dampna estimabuntur coram uno ex nobis quatuor, me Duce videlicet, Hartmanno Comite de Dilingen, Chunrado Burcgravio de Nurenberch, Friderico de Truhendingen per prepositum majo-

rem, Semannum archidiaconum, Ulricum de Dornberch prepositum sci Johannis, et magrum Johannem custodem, ex quibus duos eliget Epus quos voluerit, per ministeriales vero Eccle, scilicet Hartpertum de Aheim, Fridericum de Perge, Chunradum de Sunechingen et Heinricum inter latinos, qui sex dampnum Epo illatum estimabunt jurati; et si, juxta quod estimaverint jurando, idem dampnum centum libras attigerit vel excreverit, et Palatinus ad simplicem monitionem Epi et Successorum suorum, vel Ecclesie sue, si Sedes vacaverit, factam per se ipsos, vel per litteras, vel per certum nuntium infra mensem a commonitione computandum Ratisponam non intraverit, et donec exierit, non exsolverit idem dampnum, sicut per sex supradictos Canonicos et ministeriales idem dampnum fuerit estimatum, obligamus nos et promittimus, idem dampnum exsolutores vel Ratisponam intraturos, et inde non exituros, donec idem dampnum, juxta quod predicti estimaverint, integre persolvamus, ita tamen, si per Epum et Successores suos, vel Ecclesiam Ratisponen. infra septem dies, quibus elapsis infra mensem a commonitione computandis moniti fuerimus, per se ipsos vel per litteras aut certum nuntium ipsorum : quod si neglexerimus et adimplere noluerimus, quilibet nrum pecunie pretaxate, que ipsum contingit, ut superius est expressum, Epo, Successoribus suis, vel Ecclesie Ratisponensi, si Sedes vacaverit, erit debitor et solutor. Ego vero Alhardus de Preisingen non juratus obligavi bona mea in Ahe dno Epo Ratispon. Successoribus vel Eccle sue per manus dne abbe inferioris Monasterii Ratispon. a qua eadem teneo in feodo pro 50 tt. supradictis, que me contingunt. Item nos fidejussores prenominati juravimus, fideliter assistere et auxilium dno Epo Rat. ferre et Successoribus suis ac Eccle sue, quando fuerimus requisiti, si Rapoto palatinus ea, que dicta sunt, violaverit ullo modo. Item si aliquis vel aliqui de supradictis ministerialibus Epi decesserint, Epus de consensu, consilio et voluntate dni ducis alium vel alios substituet. Adjectum est etiam, ut si Civibus Ratispon. per Palatinum vel suos darapnum inferri contigerit, et illud dampnum sit occultum, in optione Palatini erit, an ipse assumptis duobus fidejussoribus suis illud dampnum estimare velit sub religione Sacramenti, et satisfacere de illatis, vel Canonici et ministeriales supradicti illud dampnum similiter jurati debeant estimare et estimatum Palatinus exsolvat. Quod si non fecerit, nos pro ipso solvemus, vel Civitatem Ratisponam intrabimus juxta modum et formam supra scriptam. Super dampnis vero manifestis Civibus Ratisponen. a dicto Palatino et suis inferendis,

tam nos, quam ipse Palatinus modum satisfactionis et restitutionis formam observabimus pretaxatam. Renuntiamus quoque in hoc facto omni juris auxilio canonici et civilis, privilegio fori, beneficio appellationis, et nove Constitutioni de duabus dietis in generali Concilio edite, et omni exceptioni reali et personali, et omnibus, que possent objici contra hoc factum. vel instrumentam, et omnibus, que possent nobis prodesse, et Ratisponensi Epo ac Ecclesie sue nocere, Promittimus etiam eidem Epo, suisque Successoribus, et Eccle Rat. quod nullam Exceptionem introductam de jure canonico vel civili, vel etiam de jure consuetudinario cujuslibet patrie ipsi Epo, Successoribus vel Ecclesie sue volente recuperare pecuniam supradictam, si de eadem reddenda obnoxii fuerimus, in aliqua Curia opponemus vel opponi faciemus, nec impetrabimus, quod inquisitio fiat, propter quam a predicta obligatione eximamur; nec contra predicta utemur aliquibus litteris a Sede Aplca impetratis vel impetrandis, vel aliqua nobis indulgentia concessa vel concedenda a papa vel imperatore aut aliquo gerente vices eorundem. In quorum testimonium et munimen presentibus litteris Sigilla nra duximus apponenda. Actum apud Ratisponam anno incarnationis dominice 1240 mense Octobre, Indictione XIII.

*Sigilla optime conservata adpendent.*

**Num. CCCCVI. 1240. mense Octobri. Ex Originali:**

Conradi de Lupurch Confessio, quod Epo Rat. 100. tt. Ratisbon. monetae solvere teneatur. In nomine domini amen. Quia propter infirmam hominum memoriam in oblivionem vergunt bene etiam diffinita, ideo ego Chunradus de Lupurch confiteor et recognosco, me debere ac teneri solvere venerabili dno Sifrido Rat. Epo, Imperialis aule Cancellario, suisque Successoribus et Eccle Ratispon. si Sedes vacaverit, centum libras Ratispon. monete usualis pro dilecto dno meo Rapotone palatino Comite Baw. si ipse, vel aliquis suorum compositionem et concordiam inter eos firmatam quocunque modorum infra subscriptorum duxerit violandam.

*Reliqua concordant cum priori Numero, nisi quod heic sermo sit in numero singulari ibi autem numero plurali.*

In quorum testimonium et munimen presentibus litteris Sigillum meum duxi apponendum. H. r. t. sunt: Eberhardus prepositus, Ernestus abbas de Pruvening, Conradus decanus, Ulricus de Dornberc prepositus sci Johannis, Magr Johannes Custos, Hermannus de Winnespach, Albertus, Otto Canonici Cathedralis Eccleie Ratispon. Laici: Heinricus inter latinos, Karolus marscalcus, Heinricus et Baldewinus vor Burch, Fridericus super danubio, Heinricus Sinwel, Liutwinus de Capella, Otto Pragarius, Rudegerus super danubio, Rapoto prepositus inferioris monasterii, Paldewinus Tulso, Maechtfridus Wurzel, Liuthardus et Heinricus vor Burch praxatores, Perwinus, Gerhardus inter rasores, et alii quam plures. Datum Ratispone anno dni 1240. mense octobre, Indictione XIII.

*Sigillum illaesum adpendet.*

**Num. CCCCVII. 1240:**

Sifridus Epus Rat. litem inter abbatem Weltenburgensem, et plebanum in Kelheim ob annuam pensionem exortam determinat per Sententiam, quod plebanus et ejus Successores annuatim Monasterio in Weltenburg talentum Ratisponense persolvere temeantur. Acta sunt haec Ratisponae in majori Ecclesia anno Domini 1240. Pontificatus Epi Sifridi anno tertio decimo.

*Mon. Boic. XIII. 365.*

**Num. CCCCVIII. Circa annum 1240. Ex Originali:**

Statutum de aequali divisione beneficiorum ad Obellationem Eccliae maj. spectantium.

In nomine dni amen. Eberhardus prepositus, Chunradus decanus, totumque Ratisponen. Eccleie Capitulum omnibus in perpetuum. Noverint universi tam presentes, quam futuri, quod nos beneficia ad obellationem nram spectantia in communes usus redegeramus, ita, quod proventus et fructus ex ipsis provenientes inter nos equaliter dividerentur. Verum quia ex hoc non solum nobis, sed etiam Successoribus nris non modicum timebamus posse provenire dispendium, cum quedam ex ipsis ex incuria et negligentia universitatis jacerent

inculta, cuiuslibet beneficiorum secundum consilium eorum, quibus de circumstandis plenius constabat, competentem censum imposuimus, ea inter nos fratres Capituli et residentes sub hac conditione proportionaliter dividentes, ut, quando aliqua ipsorum beneficiorum ex morte vel resignatione alicujus Confratris nri vacare contingerent, prepositus noster primum in scriptis eligat, Decanus secundum, et sic quilibet nrum in descensu, secundum quod habet stallum in choro et locum in Capitulo, ita quod primus post illum, qui ultimo elegit, quando iterum vacare ceperint, si plura sint beneficia, optionem habeat in scriptis eligendi, et ita fiat Electio a summo usque ad ultimum secundum modum prelibatum. Constituimus etiam singuli promittendo, quod quicumque nrum censum de beneficiis, que tenet vel in posterum habebit deputatum, statuto termino non persolveret, ipsa beneficia universitati vacant, et nichilominus censum infra competentem terminum persolvat: et si infra terminum illum solvere neglexerit, proventus prebende sue ad unum annum, vel duos, vel tres secundum quantitatem census vendantur, et inde census Capitulo persolvatur, quam Venditionem si verbo vel facto impedierit, a Consortio nro in perpetuum sit exclusus. Item promisimus, quod si aliquis de non residentibus, vel qui non sit frater Capituli, Statutum nrum impugnare vel impedire, quod tamen non credimus, voluerit, expense de communi fiant, per quas nos defendamur, ipsius vexationi et malitie resistentes. Item quilibet nrum se sub pena suspensionis officii et beneficii obligavit, ne aliquid dictorum beneficiorum vel aliqua ad ea spectantia obliget vel vendat, vel quocunque titulo alienationis in alium transferat, nec etiam persone locet potenti, de cujus manibus difficulter possit revocari. Item si aliquem contingat se transferri ad aliam Ecclesiam, habendo ibi residentiam continuam, beneficia ipsa vacabunt, et ipsa inter fratres residentes secundum formam prelibatam in descensu dividuntur. Ut igitur hec Ordinatio provida deliberatione inita, firma et inconvulsa permaneat, nec fraude vel dolo aliquorum in posterum immutari possit, presentem litteram formam statuti nri continentem conscribi fecimus, Sigilli nri munimine roborantes. Insuper constituimus, ut quicumque nrum uni beneficio vel pluribus in uno loco, quam in alio possit magis prodesse et preesse, eis liceat ad invicem beneficia commutare.

*Sigillum Capituli integrum adpendet*

**Num. CCCCIX. 1241. 13 Jan. Ex Originali:**

Sifridi Epi litterae super 7. praediis in Harde Hospitali S. Joannis Rat. ab Ulrico Winnone donatis. Nos Sifridus miseratione divina Ratisponen. Epus, Imperialis aule Cancellarius. Notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis, quod Ulricus Winno et Engla uxor sua in nra constituti presencia septem predia in Villa Harde cum omnibus attinenciis eorundem, quesitis et inquirendis, et insuper advocaciam super Ecclesiam ibidem et super predicta predia, nec non super dotem Ecclesie pro remedio animarum suarum Hospitali trans pontem Ratisponen. cum omni integritate et sine cujuspiam contradictione libere tradiderunt jure perpetuo possidenda. Ne autem tam solempnis donacio postmodum alicui vertatur in dubium, presentes litteras sepedicto Hospitali tradidimus, Sigilli nri munimme roboratas. H. r. t. sunt: Eberhardus major prepositus, Semannus archidiaconus, Ulricus de Dornberch, Albertus de sco Kastulo, Heinricus de Rasche Canonici Eccleie cathedralis, prepositus de sco Magno, prepositus de Pergen, decanus de Tuklingen, plebanus de Perhartshusen, plebanus de Tispach, plebanus de Perge, plebanus de Hembawer, Magister Ulschalcus, frater Egelolfus, frater Wolframms, frater Chunradus de Prüveningen, Dietricus de Motzingen, Ludwicus frater suus, Fridericus filius Witmari, Fridericus der Witmangaer, Mingotus servus Winnonis et alii quam plures. Datum Ratispone anno dni 1241. in Idibus Januarii, Indictione XV. Pontificatus nri anno XV. *Sigillum Epi affabre sculptum adpendet.*

**Num. CCCCX. 1242. 11. April. Ex Originali:**

Sifridus Epus Ratisbon. Parthenoni sancte Crucis iterato confirmat Parochianm Schwarzhofen. In nomine dni amen. Sifridus miseratione divina Ratisponen. Epus, Imperialis aule Cancellarius, omnibus in perpetuum. Quoniam, sicut ait apus, exercere nos oportet opera pietatis, inter que cibare esurientes et nudos operire voce dominica distinguuntur, ad eas personas ipsa opera potissime tenemur convertere, que observant rectitudinem vite celestis studio discipline. Notum igitur facimus presentes

Litteras inspecturis, quod cum nobilis Vir Heinricus Comes de Ortenberch bone memorie pro remedia anime sue, et progenitorum, ac heredum suorum de consensu eorundem, et honorabilis conjugis sue jus patronatus Eccle in Schwartzhoven Couventui sororum ante Urbem Ratispone sub regula beati Augustini degentium, libere contulisset, nos inspectis variis et immoderatis defectibus, quibus ident religiosum Collegium laborabat, divine retributionis et nostre salutis respectu, ipsi Conventui predictam Ecclesiam de Consensu et Conscientia Capituli nri cum omni jure conferimus et tradimus tali modo, ut decedente Heinrico nunc ejusdem Eccle plebano, a priorissa predicti Conventus ad regimen prefate Eccle sacerdos idoneus presentetur, qui recepta a nobis et nostris Successoribus Cura animarum, in ipsa populum dei regat, eique ac suis coadiutoribus honora sustentacionis porcio deputetur, et quidquid residuum fuerit, cum integritate necessitati deserviat Collegii memorati, et nobis et Successoribus nris, archidiaconis et decanis, qui pro tempore fuerint, de spiritualibus, predictis autem sororibus de temporalibus respondeat competenter. Ut autem hec nra donatio robur optineat perpetue firmitatis, presentem paginam conscribi fecimus, et Sigillo nro ac nri Capituli, cum Canonicorum subscriptionibus consignari. Testes sunt hii: Eberhardus major prepositus, Heinricus decanus, Wernhardus de Gebelchoven, Heinricus Semannus, Perhtoldus de Oberndorf, Gozwinus de porta, Gelpfradus, Alhardus de Hütte, Magr Marquardus, Ulricus prepositus sci Johannis, Magr Johannes prepositus de Spalt, Magr Sifrido Scolasticus, Albertus de sco Kastulo, Magr Eberhardus, Otto de Uttelingen, Kalhohus, Hermannus de Windespach, Heinricus de Rasche Canonici Eccle Kathedralis. Datum Ratispone anno dni 1242. XI. April. Indictione XV. Pontificatus nri anno quintodecimo.

*Duo Sigilla, Epi Sifridi, et sui Capituli integra adpendent.*

**Num. CCCCXI. 1242. 10. Sept. Ex Diplomatario:**

Traditio duorum pratorum in Tieffenthal ad Coenobium in Prül.

Nos Sifridus sola miseratione divina Ratispon. Epus, Imperialis aule Cancellarius notum facimus presentium inspectoribus universias, quod .fidelis noster Fridericus cellerarius de Stouf in nostra consti-

tutus presentia pro remedio anime sue duo prata in Tiufenthal sita, que longo tempore proprietatis titulo possidebat, Prulensi Monasterio libere tradidit eodem titulo, quo possedit. Ne autem tam solemnis coram nobis facta donatio a quoquam possit in posterum irritari, prefato Monasterio presentes litteras assignari fecimus Sigilli nostri munimine roboratas. Hujus rei testes sunt: Heinrich de Eberspiunt, Conradus de Erlebach, Gotfridus magister coquine, Conradus de Kölnbach, Ulricus de Tanhusen, Durnkhardus pictor, Heinricus camerarius de Kupfemül, Heinricus de Vohental, Ukicus de Schöneiche, et alii quam plures. Acta sunt hec supradicto Heinrico de Eberspiunt vivente, datum vero anno dni 1242. quarto Id. Septembris, Pontificatus nostri anno XV.

**Num. CCCCXII. 1242. Ex Originali.**

Vidimatio testimonii Eplis de anno 1216. quod Ecclesia in Pfreimd non sit subjecta Ecclesie in Persen. Sifridus sola miseratione divina Ratisponen. Epus, imperialis aule Cancellarius, H. decanus, totumque Capitulum Ratispon. universis presentem paginam inspecturis salutem in omnium Salvatore. Nichil firmum ac stabile propter maliciam ac calumpniam hominum tenetur hodie, nisi scripture testimonio roboretur. Revera sciant omne et sine dubio teneant, quod nos publicum instrumentum felicis recordationis Counradi Epi, necnon Capituli sui Sigillis insignitum de verbo ad verbum comperimus in hunc modum. *Vid. supra Num. CCCXXXIV.*

Quippe cum universa caduca transeant et labantur, nec possint stare labentibus inherencia, quoniam plerique testium huic instrumento stibscriptorum cursum vite compleverant, ad preces et instantiam venerabilis viri Eberhardi prepositi nostri, ne per lapsum temporis veritas occultetur, et id, quod rite et legitime ordinatum est, in dubium nostris vergat Successoribus, presentem cartam duximus renovandam, cum Sigillorum nostrorum appensione et testium subscriptione ipsam roborantes. Hujus rei testes sunt: Heinricus decanus, Dietricus de Schönenvelt, Wernhardus de Gebelhoven, Heinricus Semannus, Bertoldus de Oberndorf, Gozwinus de porta, Gelpfradus, Alhardus de Hütte, Ulricus prepositus sci Johannis, magister Marquardus, magister Johannes custos, magister Syboto scolasticus, magister

Gotfridus, Albertus de sancto Castulo, magister Petrus, magister Eberhardus, Otto de Uttelinge, Chalohus, Chunradus de Chevering, Albertus de Plystein, Heinricus de Rasche, Ortliebus de Syrching, Heinricus de Tyspach, Berngerus de Altendorf, Wichardus de Hütte, Heinricus de Fürmiano, roagister Ulricus de Hachelstat. Actum anno dominice incarnationis 1242. Indictione XV. *Adpendent duo Sigilla illaesa.*

**Num. CCCCXIII. 1243. mense Febr. Ex Originali:**

Epus Babenberg. adjudicat Praeposito veteris Capellae Jus patronatus Parochiae Nittenau. In nomine domini amen. Anno dominice incarnationis. M. CC Quadragesimo tercio, Mense Februario, secunde Indictionis. Nos Heinricus dei gratia Babenbergensis Electus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum predecessoribus nostris memorie recolende, et nobis super iure patronatus ecclesie Nitenowe nomine prepositure veteris Capelle in Ratispona questio moueretur, ex qua graue scandalum imminebat et periculum animarum, quia ex utraque parte occasione iuris patronatus uno et eodem tempore plures fuerant presentati, sicut per illos liquido innotescit, inter quos super dicta ecclesia causa exstitit agitata, uolentes liti debitum finem inponere, et utriusque saluti pprospicere in futurum, de consilio prudentum et discretorum uirorum taliter inter nos per compositionem de communi consensu prouidimus terminandum ut cum ecclesiam memoratam Nitenowe uacare contigerit, dicte prepositure veteris Cappelle deinceps eadem perpetuo sit annexa, ita, quod preposita, qui nunc est uel qui pro tempore a Babenbergensi Episcopo canonice fuerit institutus, ad quem spectat collatio prepositure ipsius, pleno jure debeat deservire, maxime cum prepositura prefata existat in redditibus multo amplius solito diminuta. Ad cuius rei futuram memoriam, et perpetuam firmitatem presens scriptum fieri et sigillo nostro ac subscriptionibus testium fecimus communiri. Hujus rei testes sunt: Comes Rudolfus de monteforti, Gotefridus de Hohenloch, Waltherus de Vatsch, Waltherus pincerna de Limpurch, Chunradus pin-

cerna de Smalniecche, Otto Berhtoldus dapifer de Walpurch, Heinricus de Rabenspurch, et alii quam plures.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. CCCCXIV. 1243. 30. Augusti:**

Diepoldus Marchio de Hohenburg confirmans Contractum fratris sui Marchionis Berhtoldi donat Ecclesiae Ratisbonensi Castrum Rorbach, quod iterum unacum Castro Hohenburg a manu Epi Sifridi sub titulo feodi possidendum recipit, simulque renuntiat juri Patronatus ad Ecclesiam Adratshusen, ipsum recognoscens Ecclesiae Ratisponensi. Acta sunt haec in Ecclesia Ratisponensi, anno dominicae incarnationis 1243. tertio Kalendas Septembris, Indictione prima.